
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.938/2014 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Serviços de Restaurante e Bar, Eixo 
Tecnológico Turismo, Hospitalidade e Lazer, na 
Escola Família Turismo Pietrogrande, e dá outras 
providências.                          
                              

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 
4.344/2014 (Processo CEE n.º 117/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 22-10-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Serviços de 
Restaurante e Bar, Eixo Tecnológico Turismo, Hospitalidade e Lazer, com 40 (quarenta) vagas 
iniciais anuais, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de fevereiro de 2013, na Escola Família 
Turismo Pietrogrande, situada na Rua Costa Pereira, n.º 131, Bairro Centro, município de 
Anchieta, ES, mantida pelo Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo – MEPES.  

 
Art. 2º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Serviços 

de Restaurante e Bar, Eixo Tecnológico Turismo, Hospitalidade e Lazer, conforme quadro anexo 
a esta Resolução, a partir do início do ano letivo de 2014.    

 

Vitória, 05 de novembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 05 de novembro de 2014. 
 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

11/11/2014 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.938/2014 
 

COMPONENTES CURRICULARES 
I ETAPA II ETAPA 

TOTAL CH 
SE* SMSP* SE SMSP 

Ética e Etiqueta Profissional 18 - - - 18 
Geografia Regional 18 - - - 18 
Geografia Humana - - 22 22 44 
Gestão Organizacional de Bares e Restaurantes 18 18 - - 36 
Metodologia e Informática 36 18 - - 54 
Organização e Prática de Eventos - - 22 22 44 
Planejamento e Desenvolvimento do Projeto Profissional - - 22 22 44 
Planejamento e Organização do Turismo - - 44 22 66 
Técnicas de Cozinha I 54 18 - - 72 
Técnicas de Cozinha II - - 132 - 132 
Técnicas de Sala e Copa I 54 18 - - 72 
Técnicas de Sala e Copa II - - 88 - 88 
Técnicas de Bar I 54 18 - - 72 
Técnicas de Bar II - - 66 22 88 
Técnicas de Recepção I 36 18 - - 54 
Técnicas de Recepção II - - 44 22 66 
SUBTOTAL 396 572 968 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 36 36 72 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 432 608 1.040 

 


